Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
Gabinete do Prefeito

DECRETO N» 1.664, DE 22 DE AGOSTO DE 1.975.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE CrS
243.000,00, REDUZ DOTAçÕES ORÇAMENTÁRIAS E
DÍ OUTRAS PROVIDÉNCIAS.-

0 Prefeito Municipal de Santa Crur do Sul, no uso das
atribuições que lhe sao conferidas e de conformidade com o item |, do
artigo 3fi da Lei n«l.540, de 02/12/1974 e artigo 7* da Lei n« 1.541,1
de 02/12/1.974,

DECRETA:

Art8 I* - Fica aberto um credito suplementar no montan
te de Cr$243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil cruzeiros), para
reforço das seguintes dotações orçamentarias:
Programa - Administração Superior - Executivo
Sub-Programa I - Administração Geral
Unidade Executora - Gabinete do Prefeito

3.1.1.1-02 - Pessoal CiviI

02.00 Despesas variáveis com o pessoal civil
b) - Salários CrS 4.400,00

3.1.3.0-02 - Serviços de Terceiros
b) - Para outros serviços de terceiros CRS 3.000,00

Sub-Programa II - Consultoria Jurídica e Assessoria...de
Imprensa

Unidade Executora - Gabinete do Prefeito

3.1.3.0-02 - Serviços de Terceiros
b) - Para outros serviços de Terceiros... CrS 12.000,00

Sub-Programa III - Administração Distrital
Unidade Executora - Sub-prefeituras Municipais
3.1.1.1-02 - Pessoal CiviI^
02.00 - Despesas variáveis com o pessoal civil

b) - Gratificações diversas.. ..CrS r00,00
Programa - Expediente, Assessoramento e Administração do

Pessoal

Sub-Programa I - Expediente e Assessoramento
Unidade Executora - Gabinete do Secretario

3.1.3.0 - 05 - Serviços de Terceiros
b) - Serviço de divulgação CrS ç.000,00

Programa - Fomento Agropecuário
Sub-Programa I - Administração
Unidade Executora - Gabinete do Secretario

3.1.1.1-30 - Pessoal Civil^
02.00 - Despesas variáveis com o pessoal civil

Ajudas de custo e diárias ....Cr* 2.000,00
Programa - Energia, Comunicações, Transportes e Servi

ços Urbanos
Sub-Programa I - Administração Geral
Unidade Executora - Gabinete do Secretario
3.1.1.1-40 - Pessoal Civil

02.00 Despesas variáveis com o pessoal civil /
b) - Salários CrS 10.000,0/

$r

•

- 2 -

Sub-Programa IV - Construção e Conservação de Estradas
Unidade Executora - Departamento Municipal de Estradas

de Rodagem
3.1.2.0-42 - Material de Consumo

b) - Combustíveis e lubrificantes - R.P........ CrS 25.000,00
4.1.1.0-42 - Obras Publicas - R.P Cr$ 64.000,00
Sub-Programa XI - Serviço de Iluminação
Unidade Executora - Serviços Urbanos
3.1.1.1-93 - Pessoal CiviI

02.00 - Despesas variáveis com o pessoal civil
b) - Salários.... Cr$ 3.000,00

3.1.2.0-93 - Material de Consumo CrS 30.000,00
Programa - Educação e Cultura
Sub-Programa I - Administração
Unidade Executora - Gabinete do Secretário
3.1.1.1-60 - Pessoal Civil

02.00 Despesas variáveis com o pessoal civil
b) - Salários.... Cr$ 2.000,00

Programa - Educação e Cultura
Sub-Programa V - Auxílios e Contribuições
Unidade Executora - Gabinete do Secretário
3.2.7.5-69 - Pessoas

a) - Subvenções a Professores de Escolas Parti eu
Iares. . TCrS |.800,00

Programa - Administração Financeira e Contábil
Sub-Programa IV - Encargos Gerais do Município
Unidade Executora - Secretaria Municipal da Fazenda
3.2.3.1-82 - Inativos
01.00 - Pessoal CiviJ
01.03 - Abono provisório e novas aposentadorias.••«CrS 7.000,00
3.2.4.1-13 - Juros da Dívida Publica
03.00 Flutuante

Antecipação da Receita CrS 70.000,00
Soma CrS243.000,00

Artfi 2C - Servira de recurso ao credito aberto pe
Io artigo |*# a redução nas seguintes dotações orçamentarias:
Programa - Administração Superior - Executivo
Sub-Programa II - Consultoria Jurídica e Assessor ia de

Imprensa
Unidade Executora - Gabinete do Prefeito

3.1.1-02 - Pessoal Civil

01.00 - Vencimentos e vantagens fixas
VencÍmentos CrS 22.300,00

02.00 - Despesas variáveis com o pessoal civil

a) - Ajudas de custo e diárias............. .CrS 9.900,00
b) - Salários CrS 9.700,00

3.1.2.0-02 - Material de Consumo................. CrS 39.700,00
3.1.3.0-02 - Serviços de Terceiros

a) - Serviço de divulgação........... ..CrS 20.000,00
3.1.4.0-02 - Encargos Diversos.......... .Cr$ 5.900,00
Programa - Expediente, Assessoramento e Administração do

do Pessoal

Sub-Programa I - Expediente e Assessoramento

- 3 -

Unidade Executora - Gabinete do Secretário
3.1.3.0-05 - Serviços de Terceiros

c) - Para outros servjços de terceiros........... CrS 30.000,00
Programa - Energia, Comunicações, Transportes e Serviços

Urbanos

Sub-Programa VIII - Planejamento Urbanístico
Unidade Executora - Plano de Desenvolvimento Integrado
4.I.2.C-99 - Serviços em Regime de Programação Especial.. CrS lp.000,00
Sub-Pronrama XII - Construção e Conservação de Vias Pu-

bli cas

Unidade Executora - lervtços Urbanos
»$4 ~ Aquisição de Imóveis , Crt ^0.000,00

ub-Pro<rama XIII - Cemitérios
Unidade Executora - Cemitério Municipal
3.1•1.1-97 - Pessoal Civil

01.00 Vencimentos e vantagens fixas
Vencimentos Çr* 6.100,00

Prorjrama - Turismo e Segurança do Transito
Sub-Pronrama II - cnurança do Tramsito
Unidade Executora - Serviço de Transito

.0-26 - oè de Terceiros Cr* 5.000,00
Proqrama - Administração Financeira e Contábil
Sub-Pro- rama VI - Encarqos Gerais do Município
... - Encargos Diversos

09 - Para despesas com a implantação da reforma
administrativa Cr* ".600,00

•li . -09 - Despesas de Exercícios Anteriores

Para despesas de exercícios anteriores Cri ?0.000,00
3.2.3. -84 - Salário Família
01. Pessoal Civi! Cr .900,00
3. 09 - Pessoas

Indenizações Trabalhistas. 'r IO.OQC,00
MM -.•' .eco, 00

Artfi 3C - Fiia suplementado o montante que consta do Orça
mento Ti uri anual de Investimentos 19"5/77, na parte relativa no exercí
cio de I .975* como seciue:

Pro< rõin. - Tnergia, Comunicações, Transportes e Serviços
Urbanos

"ub-Prog rama IV - Construção e Conservação de Estradas
a) - Construção de pontes Cr: 64.000,00

Cr* 64.000,00

Art9 4- - Fica reduzido o montante que consta do Orçamento
PI uri anual de Investimentos 19 5/77, na parte relativa ao exercício de
1.975, c«>mo segue:
Procjrama - Energia, Comunicações, Transportes e Serviços

Urbanos

Sub-Procrama VIII - Planejamento Urbanístico
l) - Para trabalhos do Plano de Desenvolvi

mento Integrado Cre l9.000,00
Sub-Programa XII - Construção e Conservação de Vias Pu-

b!i cas

72) krea de terras Cr:- '0.000,00
#Cr^ 4*.000,00

Art* 5ff - Revogam-se as disposições em contrário.
- Gabinete do Prefeito, 22 de a^o^p__d^fc^r-^

7 • a • . • .

refeito ,